54 Quartum convenienter etiam Doctores polygamiam, seu pluralitatem uxorum per singularē locum dicti, ut docet Scoto dist. 33. cit. a. 2. ac Divus Thomas, Divus Bonaventura ibidem, quod probat Doctor Genes. 16. & 25. de Abraham, qui habuit Sarai, Agar, & Cætarum, de Jacob, qui habuit Rachelem, & Liam, & de David 2. Regum 5. qui plures habuit uxores; probabilitate autem est, quod si Patres sic contraherent aliquid fecerint illicitum, sed potius credendum est, quod illis non accipiantur, nisi sufficit cum illis dispensatio, & hoc in causa paucitatis fiducia procreationis problem, ut hoc modo plures mulieres ab uno fere contractantur, & si proles ad divinum cultum propagantur, & multiplicaretur. Quod vero id sit contra ius naturale non obstat, ut id Deus concedere poscit, quia non est contra ius naturale stricte sumptum, & primarium, sed tantum late sumptum, & secundarium, ut supra dictum est. Tunc quia ut docet Scoto 3. dist. 36. & legitur Huctad. dist. 9. difficultas cum aliis Recentioribus ipsius Dei conceptione, & dispensatione, quæ est juris declaratio, definit est contra ius naturae, quia definit est contra ius naturae, cum Deus est pater in corpore corporis Domini, sed etiam quod iudiciorum, & alias nationes omnes, ita jam non Christiani soli, sed etiam omnis omnibus polygamia sit vetita. Ratio est, quia Christus Dominus simpliciter, & abfoluit pro omnibus hominibus, & non pro Christianis tantum matrimonium reduxit ad primarium summum statum, & modum de jure naturae. Unde apud Judeos, & alios infideles Domini honorum, & vita omnium. Dum tandem, quia Doctor loco citato, optimè declarat, quomodo adhuc in sali calu servabatur iustitia considerando contractum ex parte, contra

Motus Theolog. Moral.

G 4 dente

dente alii populi non sunt subjecti, sed quia, cum iure ipso naturali omnes adstringantur, subiecta est per Christum concessio, sed dispensatio per polygamia. Ex quo factum est, ut quando infidelis conjugatus cum pluribus ad fidem convertitur, & baptizatur, non permittratur in coniugio permanere nisi cum prima, quam habeat, uxore. Addit tandem Doctor posse casum necessitatis occurtere ex bello, vel peste, in quibus multitudine virorum eadet, multitudine mulierum maneret; & tunc in tali casu licetum esset polygamiam ex parte sommitationis, sicut etiam in antiqua lege ad propagationem, & multiplicacionem cultorum veri Dei nec deficeret ibi, nec completio justitiae, que est ex approbatione divina, que forte tunc fieret, & Ecclesia specialiter revelaretur. Ita concludit Doctor noster I. quod sat sic, & prudenter dictum censendum est.

ARTICULUS SECUNDUS;

De matrimonio indissolubilitate, & perpetuitate.

¹⁷ Primo convenienti Catholici omnes, ut diximus qu. 6, cit. art. 2. contra quodam Hæreticos matrimonium legitime contractum five ratum, sive consummatum inter fideles contingit nexus perpetuum, & indissolubile, & ita praeterea docuit Scotus noster in toto tractatu de matrimonio ad 36, usque ad ubi n. 12. ubi illud tam frequenter repetit, & inculcat, quam matrimonialis vinculi indissolubilitatem, non tantum substantiatione Sacramenti, sed etiam substantiatione legitimis contractus a Sacramento praefectis, & ita expresse docet d. 3. q. 1. Ad questionem sub l. d. movens dubium, an ista indissolubilitas conveniat matrimonio Evangelico propter rationem Sacramenti, ut ajunt Glosa, & quidam Canonizq. respondent. Dico, quod in lege naturæ fuisse indissolubile, & tunc non fuisse proprium Sacramentum annexum contrarii matrimonii, & Christus posse istam indissolubilitatem præcepisse in matrimonio sue legis, licet nullum Sacramentum adjunxit illi contradicat. Ita Doctor I. c. que omnia posset per Trid. confirmata videatur scilicet 24. in principio de matrimonio dispensatio, ubi hoc ipsum de omni matrimonio generaliter docet; idemque inquit Gregorius Nonus in cap. finali de Conditionibus apotropis, ubi aut conditionem perpetuam matrimonio repugnantem esse contra substantiam illius, & manifeste deducit ut Gen. 2. ubi generaliter dicitur. Quam ob rem relinqere homo Parvum, & Mares ad abbarebit uxori sua, & rursum duo incarne una, hoc est, ut explicat Scotus dist. 26. F. & H. non momentanea acciperet, vel ad tempus, sed perpetuo, & tota vita durante; idem deducitur ex Matthai 19. ubi de matrimonio dicitur. Quod ergo Deus conjunxit, hominem separare, & Mare 10. & Luke 16. ubi omnis, qui uxorem dimittit, & aliam ducit, machari dicitur. Idecō Paulus ad Roman. 7. dicit Mulier vivente viro, probata est legi, nam durante conjugio vita maritalis vinculum, & lega matrimonii sunt devicti, unde ortu habuit vulgaris matrimonii definitio, quod est viri, & feminis maritalis coniunctio dividam vita, secessare, & confundam regnum. Et tandem haec de causa communiter Doctores ajunt cœlare in matrimonio, & exceptionem pati vulgaris, & communem regulam de Contractibus traditam c. 1. de Regulis juris: Omnis res per quæcumque causas erit, per ea semper solvit, hæc enim regula solum habet locum in aliis contractibus, in quibus ratione materiae possunt contractus dissolvi ex ipsam contractationem voluntate, qui libere contraxerunt, ita & pro arbitrio suo possunt contractum recindere ecedentes iure suo, vel ex potestate Superioris illos ex iusta causa rescindentes; haec autem regula in matrimonio non tenet, tam propter bonum commune, cum matrimonio dissolutio in detrimentum publicum vergat, tam propter ius divinum, quo matrimonio indissolubile fuit institutum, ut mox dicimus.

¹⁸ Secundo, hoc supposito ex communi Doctorum, est difficultas, quo iure matrimonio sit indissolubile, five precise ratum, five etiam consummatum, de quo plures sunt sententiae: Aliqui enim dixerunt ex sola Ecclesiæ institutione, & dispositio ne indissolubilitatem matrimonii provenire, ita plures Jurisperiti apud Sanchez lib. 2. disp. 13. Alii assertur, non iure naturali, sed supernaturali divino, vel ab origine mundi, vel etiam a Christo Domino in lege gratie matrimonii contractum indissolubilitatem accepisse, ita Sanchez l. c. Tancered. ibidem, Coninchius disp. 26. dub. 2. & alii ab ipsa citati. Alii tandem affirmant etiam iure naturali esse matrimonio indissolubile, tam consummatum, quam ratum etiam in ratione contractus, ut a Sacramento praefectis, ita communiter Scholastici 4. dist. 3. t. quos sequuntur Valquez, Meratus, Ponce, Corduba, Lopez, Hurtado, Bellarminus, Rebello, Averla, Bonacina, Caspensis, Azorius, & alii passim. Nos autem quæst. 6. cit. art. 1. statuimus in

primis matrimonium fuisse institutum indissolubile iure divino supernaturali à Mundo condito, & postea tale confirmationem fuisse à Christo Domino in lege gratia, ita Scotus d. 26. q. un. lit. H. & Q. ubi ait obligationem matrimonii indissolubilem fuisse à Deo institutam lege sua positivam, & est communis Theologorum sensus, tam veterum, quam Recentiorum, quod probat Doctor ex illo Genet. Alixerbit uxori sua, id est, non momentanea accipiet, inquit Doctor, & probat etiam ex oratione Christi, qui March. 19. interrogatus, an licetet uxorem dimittere ex quacunque causa respondit: Non legisti, quia qui fecit nominem ab initio masculum, & feminam creavit eis: & dixit, proper hoc dimittet eum homo patrem, & matrem, & ad arbore uxoris, & concludit: Quod ergo Deus conjunxit, haec non separare, quibus verbis Christus expressit; non polle uxorem dimitti, quia à Deo facta est coniunctio, & Deum inservientis contractus indissolubilis inter virum, & feminam, qui autoritate humana dissolvi nequeat.

¹⁹ Deinde diximus Matrimonium indissolubilitatem esse quidem legi naturæ valde conformem, non tamen esse de legi naturæ strictè, & in rigore loquendo; & ratio est, quia ut diximus art. prædict. n. 52. ex Scoto 4. dist. 17. & 26. proprie, & in rigore loquendo illud dicitur esse de lege naturæ, vel iure naturali, cuius veritas est nota ex terminis, vel quod legitur evidenter ex tali principio si nos; unde in rigore loquendo nihil aliud est de lege naturæ nisi principium, vel conclusio demonstrata, indissolubilitas autem matrimonii non est quod ex terminis nostris, neque ex primis principiis practicas necessario deducatur, si enim sic nota est, omnes nationes cognoscere, & cognovident, quia lex naturæ omnibus, & singulis hominibus nota est, hoc autem falso est, ut de se patet. Et quamvis posse esse legis naturæ præceptum, & lumine naturæ notum, esse necessarium ad genus humanum propagandum, & conveniens ad bonum prolixi educationem, & Reipublica conservationem, ut mas, & femina inter se contrahant cum tali obligatione; non tamen potest ex terminis apparere, vel ex principiis evidenter, nisi manifeste deducatur ius talis obligatio, indissolubilitatis contractus, ut omnino necessaria ad talium finem confundendum, sed solum ut magis apta, & totam finem idonea, ac proinde quod est legi naturæ valde conveniens nam fine talis contractus indissolubilis adhuc prolixus propagatio & educatione confitetur posset, mediante nimis contractu ad tempus, & annos determinatos, quamdui v. 9. continges sint aperte ad generationem & nati ad confitentem etiam peryenerint. Addimus tandem ibi in fine articuli, quod licet matrimonii vinculum antequam elevaretur a Christo ad statum Sacramenti, erat indissolubile, & tale etiam fuit ab initio adhuc tamen ex tali elevatione eius indissolubilitas magis firmata est, ac stabilitas, ita ut non capite humana auctoritate solvi posset, ita declaravit Innocentius Tertius in capit. Quam ob Divortiis, ubi Pontificis aliquans differunt inter fidem, & indissolubilis conjugia inquit, quod esti matrimonium verum inter fideles existat, non tamen est ratum, quia Sacramentum fidei, quod semel est admissum, nunquam amittit, sed ratum effectus coniugii Sacramentum, ut ipsum in conjugibus illo durante perduret. Ita illi, quid etiam adhuc magis constat de matrimonio consummato; quia nulla est dispensatio ad solventem matrimonium consummatum fidem, sicut est ad solventem matrimonium indissolubilem, sicut est ad solventem matrimonium infidelium, ut habetur, 28. q. 2. c. Finali, si infidelis, ubi permittitur, quod si unus ex conjugibus convertatur ad fidem, & alius renunciatur, possit discedere, nec est ei fervanda fides coniugii sed hoc non ex alio capite provenire potest, nisi quia matrimonium fidem est Sacramentum, indissolubile autem minime. Hoc autem praesertim affectum de matrimonio consummato, quia hoc in oratione Sacramenti representat unionem hypotheticam Verbi cum natura humana, qua uno sicut est indissolubile, ita etiam indissolubile est matrimonium consummatum inter fideles, quod illam representat, ut ait Innocentius Tertius in Bingham c. Debetum.

²⁰ Tertio est difficultas, an matrimonio dissolvi possit ob aliquam causam in lege Evangelica, nam Graeci omnes affirmat posse dissolvi ob adulterium alterius coniugii motu ex voluntate, & aliam ducere machatur, quibus concedere videtur, quod vir possit uxorem dimittere, & aliam accipere ob causam adulterii, pro cuius difficultatis resolutione qu. 6. c. art. 2. statuimus in primis, matrimonium Christianorum consummatum esse omnino indissolubile, ita ut neque ob adulterium alterius coniugii, neque ob heresim, aut molestam cohabitacionem, vel aliam similem causam dissolvi possit, ac proximis alio conjugi superfluo numerique licetum est ad alias uocatas transire. Hæc est communis Catholicorum sententia, quam Scotus ex initio docuit 4. disp. 3. G. & dist. 3. quæst. 4.

§. Alii

⁶ Alii opinio, ubi ait repudium à Deo concessum in lege Moysi fuisse à Christo in lege sua Evangelica penitus, & quicunque ex causa abrogatum. Quod potest confirmatum est in Concil. Florentin. & Trident. fess. 24. cap. 5. & 7. & probatur evidenter ex Sacra Scriptura Marci 10. ubi Christus Dominus generaliter loquens ait. Quicunque dimiserit uxorem suam, & aliam ducet, adulterio committit super eam, & si uxor dimiserit virum, & aliam ducatur, machatur, idem habetur Luca 16. Omnis qui dimiserit uxorem suam, & aliam ducit, machatur, & Roman. 7. Qui sub viro est mulier vivere viro diligenter est, & vivere viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro, & Corint. 1. cap. 7. iii., quia matrimonium nulli suu proprio non ergo, sed Dominus, uxorem a viro non dicere, quod si discessit, manere inuptum, aut viro suo reconciliari. Probatur etiam hoc veritas pluribus SS. Patrum testimoniis, & Pontificis scriptis, que fuisse à Bellarmino refutatur cap. 16. & Brancato nostro disp. 16. ar. 7. tandem probatur ratione jam infinita, Matrimonium Christianorum consummatum, vel signum coniunctionis Christianum Ecclesiæ a qua sub ratione Sacramenta representantur unionem hypotheticam Verbi cum natura humana, ut ait Paulus ad Eph. 5. fed illa conjunctione est indissolubilis, ergo, & Matrimonium Christianorum est indissolubile. Ad fundimentum in oppositum ex verbis Matth. 29. desumptum respondet ne ex doctrina Patrum, Conciliorum, & scriptis Pontificis in repudio, seu perfecta dimissione quodam vinculum duos esse consideranda, indissolubilitatem, & potestatem ducenti aliam: Christus igitur in prefatis verbis hæc diligitur, & unus in causa formationis concedit, scilicet, dimensionem, alterum vero, scilicet, potestam aliam ducenti omnino abrogavit, aliquoquin est manifesta contradictione cum praecedentibus verbis, quibus reputandum erat quod erat in lege Molycum permisum, & solutionem quodam vinculum omnino reprobaverat, folium ergo concedit illis verbis, quod ex causa formationis poslit quis uxorem dimittit, & tamen non quod dimittit, & tamen non quod cohabitacionem, & thorum, non tamen quod dimittit, necqueat Pontificis dispensare in iure naturali, & divino, ut dicuntur in tractatu de legibus 3. Matrimonium autem ratum est ex sua natura, ac divino iure indissolubile, ita communiter differtur Scholasticis veteres. Alii contraria volunt Matrimonium ratum non consummatum auctoritate Pontificis favorabilior in re iusta, & suadeat ex ipso facto, quia plures in hac re Summi Pontificis dispensantur, ut de Eugenio IV. & Martino V. refutat D. Antonius 3. patr. t. 1. cap. 21. & de Paulo Tertio, & Pio Quinto testatur Navarrus in Summa c. 11. & de Gregor. VIII. refuta Henricus L. 1. de Matrimonio c. 8. una die cum undecim dispensantibus.

⁷ Deinde diximus ibidem Matrimonium Christianorum ratum, & non consummatum iure derivato à Christo Domino in favorem professionis religiosi post dissolvi quodam vinculum per ingressum alterius conjugis in Religionem. Ita communiter Doctores, quos adducunt, & sequuntur Sanchez, Tancered. Ponc. Meratus, Caspensis, & alii passim, & Scotus noster ex professo 4. d. 3. i. q. un. C. ubi inquit quod Christus, qui indissolubilitatem induxit Matth. 19. probans pro lege sua repudium Molycum, ipse relaxavit indissolubilitatem, quando alter conjugum ad Religionem convertitur, unde Ecclesia numquam utantur post Matrimonium ratu non consummatum, ita ut ambo liberè possint ad alia transire coniugia, & hoc videtur probabilius sententia, quia auctoritas Pontificis favorabilior in re iusta, & suadeat ex ipso facto, quia plures in hac re Summi Pontificis dispensantur, ut de Eugenio IV. & Martino V. refutat D. Antonius 3. patr. t. 1. cap. 21. & de Paulo Tertio, & Pio Quinto testatur Navarrus in Summa c. 11. & de Gregor. VIII. refuta Henricus L. 1. de Matrimonio c. 8. una die cum undecim dispensantibus.

⁸ Confirmatur, quia Summis Pontificis potest dispensare, & de facto dispensavit, ut pluribus exemplis ostendimus loc. cit. in professione solemnis, quod est vinculum parentium, cum hoc dirimat vinculum Matrimonii non consummatus; ergo si similiter fortiori Pontificis potest extenditur ad Matrimonium ratum, quod est minoris vinculi, quia sicut ad commendam,

c. Ex parte sua certum est, ubi affirmit Ex fari eloqui interpretatione, & divisa revelatione in Ecclesia Christi semper fuit custodium, ut ratum Matrimonium per professionem solemnem dissolvetur, unde ex Christi privilegio ut Scotus dicebat, profilio religioso vix obtinuerat creditus dictimini Matrimonium ratum, quod non aliumdè constat, quan pro Ecclesiæ traditionem. Hoc etiam ratione suadetur, quia redi ratio dicta est, semper licetum esse transitum de statu minus perfecto ad perfectiore, si aliter detinimento id fieri possit; & statu religiosus perfectior est, & statu coniugii imperfectior, ergo potest quis ab illo ad illum transire, si absque alterius detinimento id fieri possit, quod fit quando Matrimonium est tantummodo ratum, & non consummatum, quia tunc nulla est profesio, & uxori, si velit alteri nubere, potest, & si quæ bene, ac ante, cum sit Virgo, & extali separatione nihil inanziere incurrit, ut de se patet, neque illa sit ei injury, sed marito consentire restatur, & legibus qu. 3. ar. 2. in fine, per declarationem nimis, & interpretationem, quæ propriè non est dispensatio, & in rigore loquendo, ut ibi declaravimus, & expressè deducimus ex illo Jo. 2. 1. ad Petrum, & ejus successoribus Pape over mens, sed quandoque expediri potest dispensare in Matrimonio ratu nondum consummato, ut patet in assignandis causis talis dispensationis, ergo hæc potestas Romano Pontifici neganda non est, atque ita dici debet Pontificis hanc habere auctoritatem ex divina Confessione Christi, quo pacto licet Matrimonium ratum ex natura sua dicatur non posse dissolvi, adhuc tamen plene divinitate sub-

di-

licitur potestati, ut Dei auctoritate dissolvi possit; & sicut Christus eidem fuit Ecclesiae potestatem reliqui dispensandi in voto professionis, quod est major vinculum, sic etiam ad meliorem delitudinem gubernacionis hujusmodi potestatem reliqui dispensandi in Matrimonio, gravi interveniente causa. Et per hoc patet ad fundamentum prime sententiae negantis posse Pontificem dispensare ad dissolvementum Matrimonii ratum, eò quidam argumentum dispensare in iure naturali, & divino, nam factis dictum id non posse Pontificem auctoritate humana, sed solum divinitati Christi Domini concessa. Addimus tandem ibi, iuramentum requiri causam ad hoc, ut Pontifex, non solum licet, & debet peccato, sed etiam cuiuslibet dispensiter in Matrimonio rationabile, cum enim iure supponitur in solvibili, ad summum ex iusta causa diretur concessio potestas illud dissolventi, sicut pariter requiriatur in voti dispensatione, nequit enim Pontifex uti auctoritate dispensativa in lege divina, quae ex speciali concessione eius dispensationi hic, & non fabulistica, nisi ut fideli dispensator in editionem, & iusta interveniente causa, alias non ratificatur tam dispensatio ad Deo, qui potestatibus tribuit in adiunctionem, non in dissipationem, & destrutionem, & hanc opinionem, ut superiori, & probabiliorem sequuntur Sanchez, Barbola, Averroes, Tanced, & ex nos isti Higonus, & Brancatus, & est non solum contra Juristas alienentes insolubilitatem Matrimonii ratio de iuri humani; sed etiam contra quosdam Theologos, qui certe fateantur esse iuris divini naturalis, vel positivi, dicunt ame Christum sufficientem ab aliote hanc dispensandi potestatem Pontificis etiam fine causa, ne relinquenter locum perplexi- ati. Quae autem sint justa huius dispensationis cause, varie designati solent, ut magna iniquitas inter virum, & foemina, vel perculsum magni scandali, vel damni inter coniugios, aut perpetua discordia inter coniuges ipsos, item impotenti et coniugandi post contractum, vel perpetuus morbus alteri coniugium supervenientis, sed haec res prudenti iudicio dispensatori potius relinquenda erit, ut diximus.i.c.

QUÆSTIO QUARTA.

De Sponsalibus Matrimonio præviis.

Nec Matrimonium non solum Denunciations premit solent, sed etiam sponsalia, hoc est, promissio, & conventione contrahendi, non quidem quia id necessarium sit ex natura Matrimonii, vel eius valore, aut ex precepto Ecclesie, ut de Denunciationibus dictum est, sed quia ad præventionem, & securitatem Matrimonii futuri hoc est utilis, & opportuum, vel quod quedam moralis prævia dispositio ad illud, & dicuntur sponsalia à verbo spoudes, quod est promitto, sed à spōndendo, aut spōne promittendo, & significare spontaneam promissionem mutuum inter virum, & feminam de Matrimonio in futurum contrahendum, sponsalium namque obligatio non contrahitur per fidem desiderium, aut propositum Matrimonii contrahendi, nisi promissio intercedat, eaque mutua, & reciprocis, unde sponsalia proprie dicta, de quibus hinc loquimur, definitur, quod sunt futurae nuptiarum mutua promissio, ut habetur in c. Notariorum, q. 6. & L. 2. ff. de sponsalibus, & quia de his Sors ex profecto non tractat ex Sacris Canonibus, & Theologis moralibus, quid enim hinc expeditius breviter repetendo, que de his fuit diximus a. disp. 7. cit. p. 9.

ARTICULUS PRIMUS.

Quia, & quot ad Sponsaliorum valorem requirantur.

Rimò convenient Doctores, ut diximus quest. 9. cit.
art. 1. ad validitatem sponsaliorum requirunt sponda-
tes verè, & ex animo promittant, & talis promissio fit libera &
voluntaria, quia sponsalia obligacionem inducent, vis autem
obligandi ex voluntate oritur, ac proinde talis promissio libera
esse debet, & voluntaria, etiam deliberata, non enim ad in-
dicandam obligacionem est sufficiens, nisi ex plena adventitia
& deliberatione procedat, qua ratione non solum delibera-
tus debet, sed etiam spontanea, ut excludatur promissio metu,
vel fraude extorta, que non est valida, ut supra dictum est de
Matrimonio ex metu extorta, quia autem, & qualis deliberatione
requiriatur, & sufficiat ad sponsalia, communiter dicunt illa-
lam requiri, & sufficere, quia ad peccatum mortale requiri-
& sufficere, enim sponsalia obligant sub mortali, petrum ple-

nim consuetum est inter fideles, ut sponsalia coram Parochio celebrantur; & interdum inter solos contrahebre volentes nullis aliis presenlibus, vel consensu periculuntur, tueri qua rem tamen contuli debent eiusque Diocesis consuetudines, & leges particulares. Hinc ad fundamentum oposita sententiae negant alsumptum, quod cedam ratio prohibitionis procedat de matrimonio clandestino, & de sponsalibus, nam matrimonium clandestinum a Tridentino prohibitum est ad adulteria vitanda, folabant enim in aliqui, spacio priori matrimonio clam nato, publice a liam ducere, & cum ea in perpetuo adulterio vivere, cum enim de priori matrimonio Ecclesiæ non constaret, ad secundum cogebat, quod erat adulterium coram Deo, unde matrimonio maximum aderat periculum, quia post unum matrimonium contractum omne aliud subfleugens erat invalidum, hodie autem periculum non habet locum in sponsalibus, nam matrimonium contractum, prioribus sponsalibus cum alia contentis, validum est, quamvis illicite contrahebat cum iniuria prioris ipsius, & promissionis, si fuisse declaratum est loc. cit.

67 **Tertio**, quavis Doctore convenienter ad validitatem sponfaliorum regiri, ut contrahentes altem etatis annum se-
ptimum expleverint, quia ulius rationis, & libertas sponfalia incipere sole regardando loquendo, & secundum communem naturam cursum, ut constat ex cap. *Litteris*, cap. *Actis* de defi-
nitione in puberum: adduc tamen difficultates illi, an ad va-
lorum sponfaliorum requiratur septimum mathematicum comple-
tum, & an si malitia supplet etatem, hoc est, quando ante
septimum ulius rationis est perfectus, sponfalia fint validia ad
ulius contracta, & si validia, & etiam licita. Negant plerique
ad valorum sponfaliorum necessario requiri septimum math-
ematicum compleatum dicentes etiam antea posse tam valide, quam
licite initi sponfalia, & tamen illi, qui puer sit proximus septimo,
eique pauci dies ad illud complendum, pro qua opinione
citat solent D. Thomas Antonius, Victoria Vivaldis, Dia-
na, & ali, quorū fundamentum est, quia in moralibus parum
pro mibilo reputari, & quod parum dignit, nihil distare vide-
tur unde qui proxime conplexuris est septimum, moraliter
habetur, ac si compleverit. Immo vobis predicti Autores
valere etiam sponfalia, quandoque malitia etatem sup-
plet, idest prudenter, & judicium rationis septimum preve-
nit, ut praesenti enim materia malitia nil aliud significat, quam
discretione, & umbras rationis sponfalia, & fundamentum est,
quia cum etiam in iure prescripta sit certa etas ad matrimonii
valorum, tamen declaratur sufficere minor etas, si malitia ac-
tum supplet e. d. illi a. de definatione Inpub. & quod at-
tice de matrimonio debet partier ad sponfalia extendi ex l. Or-
sini de sponfaliibus ergo pariter sponfalia ante septimum va-
lorum contrahi poterunt quando malitia etatem supplet.

67 Communiior tamen, & probabilior opinio, ut diximus loc.
cit. docet vere requiri septenarium complectionem ad validē incun-
dā sponfalia, ita Sanchez, Ponce, Conchisius, Tancred, Hurtado,
Capensis Averfa, Brancanus ex nostris, & aliis passim. Ratio
est, quia professio ante annum 16. complectum est irrita ex Tri-
dent. fess. 14. c. 15. & Testamento conditum ante annum 14.
complectum, est invalidum 1. Qui ~~est~~ ^{est} nisi. Quia taliamentum con-
dere posunt; ergo similiter sponfalia ante septenarium complec-
tum celebrata erunt invalidas eum fit utroque iuris dif-
ficiens habentur enim textus expressi in iure Canonico, in qui-
bus haec artas praescribentur. Neque admittenda est illa exceptio,
& limitatio valere sponfalia, id definit tantum paci dies ad com-
plendum septimum annum, dum enim ex ipso labore expresso re-
quisitur certus annus complectus, jam deficit praescripta artas, si
vel unus dies deflendit communiter Doctores requirent etiam
ultimum diem anni septimi faltem inchoatum, ut septenarium
dicatur complectum, & sufficiens ad valide incunda sponfalia .
Immo Hurtad. d. 1. diffic. 24. contendit non sufficeret ultimum
diem septiem annis inclusi inchoatum, sed debore esse complectum,
quia quoque complectus sit, non est septenarium, mathe-
matico complectum, nec in indivisiibili confutens, idem sententia Bran-
catus nosfer dico. 27. art. 5. sicut de tempore ordinacionis in Sa-
cra certum est, inquit, quod nisi complectus sit annus 21. &
incipiat. 22. artas non sufficit ex Conc. Trident. fess. 13. can. 1. &
idem inquit eius de professione regularium, qua statuitur, ut
professio non fiat ante 16. annum complectum . & nisi dies ultimi-
us annis 16. sit explexus, irrita effit professio, quia re vera non
effit explexus annus 16. Verum Ponce, Averfa, Beccanio, Caspen-
sis, & ali communierunt dicere sufficere, si ultimus dies anni sepi-
tium sit inchoatus, licet nondum totus effluxerit, quia in rebus
favorabilibus id sufficit qualia sunt testamentum, contractus
matrimonii, & sponfalaria, & ita in favorem Testamenti fia-
lrium est illi. quo ~~atrat~~ ^{est} de Testamento, & idem fientendum
est tempore ordinacionis in Sacris, & Religiose profesionis ,
quoniam enim rigorosum videtur mathematicum illud comple-
xum, ut non possit in die uno perficere.